
QUARTA-feiRA, 23 de jULho de 2008 �
Diário Oficial Executivo  2
OBS: O Edital estará disponível no site:

www.compraspara.pa.gov.br ou no FUNSAU

Situado na Rua dos Mundurucus 1742, 3º andar,

Sala de licitações no horário de 8 as 13h (trazer

Disquete, CD-R ou Pen Drive).

Informação: fone: 091 – 3252-5537

Marcio Geraldo Oliveira Costa – Pregoeiro.

FUnDo DE SaÚDE Da PoLÍCia MiLitar Do ParÁ

FUnSaU

aViSo DE EDitaL PrEGÃo PrESEnCiaL nº 007/2008

OBJETO: Aquisição de Materiais de Consumo Específico

da Área de Saúde

ABERTUTA: 07/08/2008 às 09:00 horas.

LOCAL: Auditório do Ambulatório Médico Central

(AMC), sito à Rua dos Mundurucus nº 1770,

Batista Campos, Belém – Pa

OBS: O Edital estará disponível no site:

www.compraspara.pa.gov.br ou no FUNSAU

Situado na Rua dos Mundurucus 1742, 3º andar,

Sala de licitações no horário de 8 as 13h (trazer

Disquete, CD-R ou Pen Drive).

Informação: fone: 091 – 3252-5537

Marcio Geraldo Oliveira Costa – Pregoeiro.

PUBLiCaÇÃo DE DiÁriaS

rESUMo DE Portaria n° 2414/DF DE 12 JUn 08 

– CoLEtiVa

CMD: CPE /Efetivo: 10 PM´s /Valor: R$ 17.352,00 /origem: 

Belém/PA - Destino: Curralinho/PA – objetivo: Afim de 

garantir segurança no Município por ocasião da Festividade de 

São João Batista /Período: 13 a 25 JUN 08.

PortariaS nr. 49, 50/2008

FUnDo DE SaÚDE Da PoLÍCia MiLitar Do ParÁ

rESUMo Da Portaria nº  49, DE 21 JUL 2008 – 

DiÁriaS.

Nome do Servidor: PAULO SÉRGIO CARDOSO ESTEVES  – CEL 

QOSPM – CPF: 071.167.052-87

Elemento Despesa: 884493C/333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 

996,00/Nº de Diárias: 03 (completas)

Origem: Belém-PA / Destino: SÃO PAULO/SP / Período: 22 a 25 

JUL 2008.

Objetivo: Realizar visitas aos órgãos de saúde policiais militares 

desenvolvendo pesquisa e intercâmbio de informações para 

subsidiar o planejamento estratégico do fundo.

Prazo para  prestação de contas: 30 dias a contar do credito em 

conta ou do saque da OB.

Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QoSPM rG 13230

Diretor do FUNSAU.

rESUMo Da Portaria nº  50, DE 21 JUL 2008 – 

DiÁriaS.

Nome do Servidor: ANA IZABEL CAMPOS COSTA – MAJ QOSPM 

– CPF: 227.805.302-78

Elemento Despesa: 884493C/333901514/Fonte: 050/Valor: R$ 

996,00/Nº de Diárias: 03 (completas)

Origem: Belém-PA / Destino: SÃO PAULO/SP/ Período: 22 a 25 

JUL 2008.

Objetivo: Realizar visitas aos órgãos de saúde policiais militares 

desenvolvendo pesquisa e intercâmbio de informações para 

subsidiar o planejamento estratégico do fundo.

Prazo para  prestação de contas: 30 dias a contar do credito em 

conta ou do saque da OB.

Paulo Sérgio Cardoso Esteves – Cel QoSPM rG 13230

Diretor do FUNSAU.

CoMiSSÃo PErManEntE DE LiCitaÇÃo

hoMoLoGaÇÃo nº 021/08 – CPL/PMPa

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, no uso de 

suas atribuições legais, considerando os termos da ata que 

registrou a sessão pública referente ao Processo de Licitação 

nº 019/08 - CPL/PMPA, na modalidade Pregão Presencial nº 

005/08 – CPL/PMPA, que tem por objeto “aQUiSiÇÃo DE 

CarnES BoVinaS E FranGoS Para aS UniDaDES 

SUBorDinaDaS ao CPr X - itaitUBa”, e, considerando 

o disposto no art. 5º, inciso IV, da Lei estadual nº 6.474/02, 

rESoLVE:
01 – HOMOLOGAR A DECISÃO ADOTADA PELA PREGOEIRA 
DA PMPA, DESIGNADA POR MEIO DA PORTARIA Nº 005/2008 
– CPL/PMPA, DE 26/06/08, NO SENTIDO DE ADJUDICAR AS 
PROPOSTAS DE PREÇOS APRESENTADAS PELAS EMPRESAS 
M. CIRILO DA SILVA E POLO COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO 
LTDA – VENCEDORAS NOS LOTES Nº I E II RESPECTIVAMENTE, 
CONFORME OS PREÇOS CONSTANTES NO REFERIDO 
PROCESSO;
02 – Remeter o referido processo à Diretoria de Apoio Logístico 
da instituição, a fim de que sejam providenciadas as assinaturas 
dos contratos e emissão da notas de empenho às empresas 
vencedoras dos Lotes nº I e II.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA – SE
Quartel em Belém – PA, 22 de julho de 2008.
LUiZ DÁrio Da SiLVa tEiXEira - CEL QoPM
Respondendo pelo Comando Geral da PMPA

CoMiSSÃo PErManEntE DE LiCitaÇÃo
Portaria nº 010/2008 – CPL/PMPa

O Comandante Geral da Polícia Militar do Pará, usando das 
atribuições que lhe são conferidas em Lei,
r E S o L V E :
SUBStitUir o CaP QoPM rG 24959 DaniEL CarVaLho 
nEVES, pelo CaP QoPM rG 24963 LUiS antÔnio Da 
SiLVa, como Membro da Equipe de Apoio responsável pela 
realização do Processo Licitatório na Modalidade “Pregão 
Presencial” destinado a “aQUiSiÇÃo DE CarnES BoVinaS E 
FranGoS Para aS UniDaDES Da PMPa SUBorDinaDaS 
ao CPr V - rEDEnÇÃo/Pa.”
Registre-se, Publique-se, Cumpra-se
Quartel em Belém-PA, 22 de julho de 2008.
LUiZ DÁrio Da SiLVa tEXEira - CEL QoPM
RESP. PELO COMANDO GERAL DA PMPA

hoMoLoGaÇÃo DE LiCitaÇÃo
PrEGÃo PrESEnCiaL no 004/2008 – CBMPa

Considerando a expiração de prazo para apresentação de 
recursos pelos participantes, conforme Certidão nos autos do 
procedimento licitatório, e, o resultado declarado pelo Senhor 
Pregoeiro do CBMPA, referente à licitação na modalidade 
pregão presencial nº 004/2008 para a ContrataÇÃo DE 
EMPrESa ESPECiaLiZaDa na PrEStaÇÃo DE SErViÇoS 
DE tELEFonia MÓVEL ao CBMPa. E, de acordo com a Ata 
e a Análise das Propostas de preços e das Documentações 
apresentadas e anexas, Resolvo: homologar a adjudicação, 
feita pelo pregoeiro do CBMPa, à empresa abaixo 
descriminada:

PrEGÃo PrESEnCiaL nº 004/2008
- tnL PCS S/a          CnPJ 04.164.616/0001-59
Belém – Pa, 22 de julho de 2008.
PAULO GERSON NOVAES DE ALMEIDA – Cel QOBM RG 10937
Coordenador Estadual de Defesa Civil
e Comandante Geral do CBMPA

rESULtaDo ProViSÓrio DoS EXaMES MÉDiCoS
Do CFo/2008.

GoVErno Do EStaDo Do ParÁ
SECrEtaria ESPECiaL DE DEFESa SoCiaL

CorPo DE BoMBEiroS MiLitar
ConCUrSo PÚBLiCo DE aDMiSSÃo ao CUrSo DE 
ForMaÇÃo DE oFiCiaiS BoMBEiroS MiLitarES 

CoMBatEntES (CFo BM – 2008)
EDitaL n.º 09/2008 – CBMPa/CFo, DE 23 DE 

JULho DE 2008
O ESTADO DO PARÁ, por meio do Corpo de Bombeiros Militar, 
representado por seu Comandante-Geral, torna público o 
resultado provisório nos exames médicos do Concurso 
Público de Admissão ao Curso de Formação de Oficiais 
Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de Bombeiros Militar 
do Estado do Pará (CBMPA/CFO), conforme subitem 2.2 do 
edital n.º 8/2008 – CBMPA/CFO, de 30 de junho de 2008.

1 Relação provisória dos candidatos considerados aptos nos 
exames médicos, na seguinte ordem: número de inscrição e 
nome do candidato em ordem alfabética.
100008801, ADRIANO GONÇALVES DE SOUZA / 100007897, 
ALEX DOS SANTOS LACERDA / 100005801, ANDERSON 
CLAYTON ALVES BRAGA / 512206351, ARNALDO TORRES DE 
LEMOS JUNIOR / 100035874, AUGUSTO LACERDA LOPES DE 
CARAVALHO JÚNIOR / 100016225, DANIELLE DE PAULA SOUSA 
DO NASCIMENTO / 100022225, EDUARDO RIO BRANCO / 
100006408, GILMARCOS DA SILVA / 100021636, GLAYDSON 
HENRIQUE FERNANDES DA SILVA / 100024074, JERÔNIMO 
MONTEIRO DA SILVA / 100002291, JOAO LUIZ XAVIER DOS 
SANTOS JUNIOR / 100029807, JOELSON RAMOS PAES / 
100035361, JOSUE BRAGA CECIM / 100021504, KITARRARA 
DAMASCENO BORGES / 100014044, LEANDRO JORGE DE 
SOUZA ALVES / 100008427, LUÍS FÁBIO CONCEIÇÃO DA SILVA 
/ 100000973, MANOEL JOSE MANGABEIRA PEREIRA FILHO / 
100015474, MARCELO PINHEIRO DOS SANTOS / 100001831, 
MARCELO SANTOS RIBEIRO / 512209228, MARCOS DA 
CONCEIÇAO MORAES / 100000401, MARCOS RAMALHO 
JUNIOR / 100018317, MARIA JOSÉ ROCHA DO NASCIMENTO 
/ 512200311, PAULO CESAR DA SILVA MOURA / 100032387, 
RAFAEL GIBSON OLIVEIRA DA SILVA / 100029165, RENATO 
LAURINHO MORAES / 100002615, RENATO SILVA FIGUEIRA 
/ 100004367, RICHARDS SOUSA MARQIES / 100017418, 
RODRIGO MARTINS DO VALE / 100012394, THIAGO 
AUGUSTO VILHENA DA SILVA / 100011681, VINÍCIUS OKI 
IGACIHALAGUTI / 100005495, WELTON CARLOS DE CRISTO 
ALVES.
2 Do ParECEr Da JUnta MÉDiCa
2.1 O candidato considerado provisoriamente inapto nos exames 
médicos poderá retirar o parecer da junta médica examinadora 
nos dias 24 e 25 de julho de 2008, no horário das 9 horas 
às 17 horas (horário local de Belém/PA), ininterrupto, nos 
seguintes endereços:

Cidade Endereço

ALTAMIRA

Secretaria Municipal de Educação, Cultura 
e Desporto (SEMEC) – Centro Poliesportivo 
Nicias Ribeiro – Rua Deoclides de Almeida, 
n.º 300, Bairro Brasília

BELÉM Central de Informações Permanente – 
Travessa Manuel Evaristo n.º 721 – Umarizal.

REDENÇÃO Clínica Fisio J.A.K. – Rua José Belo esquina 
com a Rua Guarantã n.º 229 – Centro.

SANTARÉM CEEM Álvaro Adolfo da Silveira – Avenida 
Marechal Rondon s/n.º -  Bairro Santa Clara.

3 DoS rECUrSoS
3.1 Os candidatos poderão interpor recursos contra o resultado 
provisório nos exames médicos nos dias 31 de julho de 
2008 e 1º de agosto de 2008, no horário das 9 horas às 17 
horas (horário local de Belém/PA), ininterrupto, nos endereços 
relacionados no subitem 2.1 deste edital.
3.2 Nos casos de inaptidão nos exames médicos em que a 
junta médica tenha solicitados exames para confirmação do 
resultado, estes deverão ser entregues, obrigatoriamente, 
anexos ao recurso.
3.3 O candidato que não entregar os exames, se for o caso, 
juntamente com o recurso, estará automaticamente eliminado 
do concurso.
3.4 Não haverá qualquer outro recurso e/ou pedido de 
reconsideração da decisão pela banca revisora.
3.5 O recurso deverá ser obrigatoriamente digitado ou escrito 
em letra legível, em formulário próprio, conforme Anexo I deste 
edital, e ser entregue em duas vias (original e cópia).
3.6 O candidato deverá ser claro, consistente e objetivo 
em seu pleito. Recurso inconsistente ou intempestivo será 
preliminarmente indeferido.
3.7 Recursos cujo teor desrespeite a banca serão 
preliminarmente indeferidos.
3.8 Não será aceito recurso via postal, via fax ou via correio 
eletrônico e/ou em desacordo com as instruções contidas neste 
edital.
4 DaS DiSPoSiÇÕES FinaiS
4.1 O resultado final nos exames médicos e a convocação 
para o teste de aptidão física dos candidatos ao cargo 
de Oficiais Bombeiros Militares Combatentes do Corpo de 


